ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 2013 г. N 157-п

О СИСТЕМЕ МОНИТОРИНГА И ОПЕРАТИВНОГО РЕАГИРОВАНИЯ

НА ПРОЯВЛЕНИЯ РЕЛИГИОЗНОГО И ЭТНИЧЕСКОГО ЭКСТРЕМИЗМА

В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ

Правительство Ставропольского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе мониторинга и оперативного реагирования на

проявления религиозного и этнического экстремизма в Ставропольском крае.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований

Ставропольского края:

2.1. Установить взаимодействие с правоохранительными органами, комитетом Ставропольского

края по делам национальностей и казачества, руководителями национально-культурных, казачьих и

религиозных общественных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории

Ставропольского края.

2.2. Обеспечить:

2.2.1. Немедленное информирование комитета Ставропольского края по делам

национальностей и казачества о наличии скрытых противоречий и социальной напряженности,

возникшей конфликтной ситуации и действиях, предпринимаемых для локализации конфликтной

ситуации и ликвидации ее последствий.

2.2.2. Незамедлительный выезд главы соответствующего муниципального образования

Ставропольского края на место конфликтной ситуации.

2.2.3. Сбор и обобщение информации о состоянии межнациональных и этноконфессиональных

отношений на территории соответствующего муниципального образования Ставропольского края,

предпосылках к возникновению конфликтных ситуаций и работе органов местного самоуправления

соответствующих муниципальных образований Ставропольского края в указанной сфере.

2.2.4. Представление информации, указанной в подпункте 2.2.3 настоящего постановления, в

комитет Ставропольского края по делам национальностей и казачества еженедельно, а также

ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

2.3. В целях предотвращения искаженного освещения конфликтной ситуации во

взаимодействии с комитетом Ставропольского края по делам национальностей и казачества,

комитетом Ставропольского края по массовым коммуникациям оперативно информировать

население через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть

"Интернет" о развитии конфликтной ситуации и деятельности органов местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края, органов государственной власти по локализации

конфликтной ситуации и ликвидации ее последствий.

2.4. При принятии решений о выдаче разрешений на строительство объектов культового

назначения на территории соответствующего муниципального образования Ставропольского края

учитывать общественное мнение и руководствоваться положениями Федерального закона "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в части проведения

процедур публичных слушаний при принятии подобного рода решений.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя

Правительства Ставропольского края Грибенника Д.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального

опубликования.

Губернатор

Ставропольского края

В.Г.ЗЕРЕНКОВ

consultantplus://offline/ref=06877484003500E6AE7ECFA958B16174103F1508E47B0ECCBF16A3A72FjF6CM